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Abstrakt

Váčkový transport se účastní realizace vývojového programu rostlinných buněk.

Schopnost zacílit váčky do konkrétních míst plazmatické membrány je klíčová pro polarizaci

buňky a růst a vývoj rostliny. Endocytóza recykluje komponenty membrány i buněčných stěn

a podílí se na ustavení polarity buněk. K rozšíření dosavadních znalostí o membránovém

transportu, je třeba pozorovat chování jeho komponent s vysokým rozlišením v ţivých

buňkách neporušených organismů a v reálném čase. Metody, které toto umoţní, spadají

především do oboru světelné mikroskopie a nanoskopie a často překračují tzv. difrakční limit

(200 nm). Vybrané nanoskopické techniky jako jsou PALM, STORM, SIM, STED, nabízejí

vícebarevné vizualizace i 3D rekonstrukce proteinových komplexů či membránových klastrů.

U rostlin zatím příliš uplatněny nebyly, ale nebyly popsány zásadní překáţky pro jejich

pouţití.

Klíčová slova: clathrin, difrakční limit, endocytóza, exocytóza, exocyst, fluorofor,

mikroskopie, rozlišení, rostlinná buňka

Abstract

Endocytosis and exocytosis participate in developmental program of plants.The ability

to target exocytic vesicles to particular domains of plasma membrane is crucial for

polarization, growth and development. Plasma membrane are recycled via various

mechanisms of endocytosis which participates also in establishing plant cell polarity. To

extend our knowledge of membrane transport it is essential to observe the activity of its

components with high resolution in living cells of intact organisms in real time. Such methods

belong mainly into the field of light microscopy and nanoscopy exceeding often diffraction

limit (200 nm). Nanoscopic techniques like PALM, STORM, SIM, STED, offer multicoloured

visualization of fluorophores and high resolution 3D reconstruction of cellular component.

These methods have been used only sporadically in the field of plant biology but there should

be no serious obstacles for they employment.

The key words: clathrin, difraction limit, endocytosis, exocytosis, exocyst, fluorophore, plant

cell, microscopy, resolution
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Seznam pouţitých zkratek

AP adaptorový protein

At Arabidopsis thaliana

BS buněčná stěna

CHC clathrin haevy chain

CLC clathrin light chain

CLSM konfokální laserový skenovací mikroskop

CM konfokální mikroskop

DRM detergent resistance membrane

DRP dynamin related protein

GA golgiho aparát

GTP guanine nucleotid triphosphate

ER endoplasmatick0 retikulum

FM fluorescenční mikroskop

MTC multitethering complex

NA numerická apertura

PA-FP fotoaktivace schopný fluorescentní protein

PALM (photoactivated localization microscopy)

PM plazmatická membrána

PSF point spread function

SDM spinning disc mikroskop

SIM simultaneious illumination microscopy

STED stimulated emission depletion

STORM stochastic reconstution microscopy

TEM transmisní elektronový mikrosko

TIRFM total internal reflection microscopy

TGN trans golgi network

VAEM variable angle epifluorescence microscopy

λ vlnová délka

6

1. Úvod

Endocytóza i exocytóza jsou membránové transporty konzervované v celé

eukaryotické říši a jejich molekulární podstata je do značné míry odhalována díky detailnímu

výzkumu modelu kvasinkových a savčích buněk. Na základě evoluční vzdálenosti i mnoha

studií je patrné, ţe rostliny se v mnoha mechanismech i funkcí membránového transportu liší.

A i kdyţ molekulární biologie, buněčná fyziologie, bioinformatika, statistika, atd. přináší

mnoho podstatných dat, pro porozumění chování a dynamiky jednotlivých molekul,

membránových domén či organel, je ale nezbytné umět pozorovat buněčné procesy přímo

v ţivých organismech. Obecnou disciplínou vizualizace struktur lidskému oku

nerozlišitelných je mikroskopie a právě její pokročilé metody umoţňují dnes překročit

difrakční limit a zabývat tzv. nanoskopií, tedy pozorováním na úrovní desítek nanometrů

rozlišení i v ţivých organismech.

Cílem práce bylo seznámit se s novými metodami pozorování ţivých buněk rostlin a

buněčných procesů, jakými jsou endocytóza a exocytóza. Oblast popisu se zaměřuje na

události transportu bezprostředně spojené s plazmatickou membránou, jejíţ vlastnosti jsou

zmíněny v kapitole o endocytóze. Nejprve jsou tedy velmi obecně uvedeny molekulární

mechanismy tvorby endocytických váčků, kde je více rozvedena clathrinová endocytóza

s ohledem na poměr dosaţených znalostí v tomto směru, a splývání exocytických váčků

s plazmatickou membránou, kde je rozvedena část týkající exocystu, uvazovacího

proteinového komplexu, vzhledem k budoucímu zaměření diplomové práce. Z důvodu

rozsahu práce byl vynechán vliv cytoskletu a buněčné signalizace, nebo jsou zmíněny jen

okrajově. V druhé polovině práce jsou představeny obecné principy světelné mikroskopie,

jako metody vizualizace neporušených ţivých buněk, její vybrané techniky široce vyuţívané i

nové metody, čekající na své uplatnění u rostlinných buněk.

2. Endocytóza
Kaţdá buňka je ţivým systémem schopným vyměňovat se svým okolím, jak látky, tak

energii. Je vymezena semipermeabilní plazmatickou membránou (PM), která je tvořena

specifickou fosfolipidovou dvojvrstvu, přes niţ samovolně prochází hydrofobní molekuly

(CO2, steroidy). Malé nenabité hydrofilní molekuly jako voda a glycerol mohou také

difundovat volně, ale nabité molekuly, ionty a makromolekuly vyţadují specifický transport.

Transport iontů a malých nabitých molekul, jako jsou aminokyseliny a sacharidy, zajišťují

membránové proteiny. Jedná se obecně o 3 typy membránových proteinů: pumpy, kanály a
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přenašeče, vytvářející gradienty molekul na PM a diferencující prostředí intracelulární od

extracelulárního. Regulovaný vstup makromolekul, větších částic či většího mnoţství molekul

zajišťuje, pro eukaryota charakteristický a evolučně konzervovaný, mechanismus endocytózy.

CHARAKTERISTIKA Endocytóza slouţí eukaryotům k příjmu ţivin a signálů, recyklaci

membránových komponent, udrţení homeostáze, sekreci extracelulární matrix, obraně před

patogeny i regulaci vývoje. Ţivočišné buňky vyuţívají obecně několika způsobů transportu

makromolekul do buňky, dle mechanismu to jsou: fagocytóza, macropinocytóza, clathrinem

zprostředkovaná a clathrinově nezávislá endocytóza. Sama o sobě závisí pak na konkrétním

sloţení a dynamice plazmatické membrány, dynamice cytoskeletu, vnitřních i vnějších

signálech, metabolismu, ţivotní fázi a stavu buňky (Murphy et al. 2005).

SITUACE U ROSTLIN Buňky vyšších rostlin mají za sebou vlastní evoluční vývoj spojený

s ţivotní strategií přisedlého fotosyntetizujícího organismu. Rostlinné genomy během něho

prošly řadou změn, následkem kterých u nich došlo k diverzifikaci funkcí jednotlivých genů i

celých genových rodin (např. Vernoud et al. 2003, Sanderfoot 2007, Chong et al. 2010). Proto

i proteiny účastnící se endocytózy či exocytózy mohou mít specifické lokalizace, funkce,

nebo mohou chybět. Některé jsou naopak unikátní pro rostliny, stejně jako mechanismy,

kterých se účastní (Geldner et al. 2003, Richter et al. 2007). Přesto častým způsobem studia

rostlinných genů, proteinů je porovnání s jejich protějšky u lépe prozkoumaných buněk

opisthokont. Rostlinné buňky syntetizují vně plazmatické membrány jedinečný typ

extracelulární matrix, polysacharidovo-proteinovou buněčnou stěnu (BS), která je jejich

,,ţivou“ a dynamickou součástí. Sloţení BS buňka reguluje mimo jiné endocytózou i

exocytózou (Sandhu et al. 2009). BS slouţí zároveň jako mechanická opora i nástroj regulace

růstu a diferenciace. Stanovení velikosti, tvaru a následně i celých orgánů vymezují rovina

buněčného dělení stejně jako míra buněčné expanze. Během buněčného růstu, tedy zvětšování

protoplastu, klade pevná BS odpor. Mezi protoplastem a BS vzniká turgorový tlak (Sandhu et

al. 2009). Turgor byl pokládán za hlavní energetickou bariéru pro rostlinnou endocytózu,

které nebyl přikládán velký význam v membránovém transportu rostlin (Cram 1980). Tento

názor byl pomalu ale jistě vyvracen studiemi internalizace proteinů (Grebe et al. 2003,


[…]


prostoru citlivým detektorem (Obr. 12). Tyto informace pomohou ve zviditelnění jemných

detailů obrazu kaţdého fluoroforu, které jsou zpracovány analýzou obrazu pomocí výpočetní

techniky. Je-li známá frekvence osvětlení, můţe se získat informace o struktuře objektu.

Výsledkem je komplexní obraz s rozlišením 100 nm ve směru xy (Gustafsson et al. 2005, Ahn

et al. 2010). Vylepšení rozlišení zajišťuje konstrukce mikroskopu, nikoliv vlastnosti

fluoroforů, proto SIM můţe vyuţívat běţných fluoroforů vhodných pro klasickou FM, oproti

ní je ale velmi pomalá a přesnější při pozorování statických vzorků. 3D SIM dosahuje

rozlišení 200 nm v ose z, za pouţití 3 interferenčních paprsků místo jednoho u 2D SIM.

Obr. 11: Optické schéma SIM mikroskopu. Interferenční

paprsek a) prochází přes difrakční mřížku a

polarizátory a vyváří pruhovanou strukturu

excitovaného světla v rovině ohniska. Převzato z Ahn

(2010).

Obr. 12: Průběh SIM osvětlení. Šipkou je znázorněn

posun pruhů strukturovaného osvětlení během časového

posunu z d) k obrazu e). Dochází ke zmněně signálu

fluorescence molekuly vzorku. Převzato z Toomre and

Bewersdorf

(2010).

37

SIM je technika vysokého rozlišení, je levná (oproti STED), uţivatelsky jednoduchá,

umoţňuje detekci několika barev najednou (3 i více detekovatelných λ) a kvalitní 3D

zobrazení, (Schermelleh et al. 2008). 3D SIM byly pozorovány například jaderné póry a

jaderná lamina, s lepším rozlišením neţ má konfokální mikroskop, ovšem nikoliv in vivo

(Schermelleh et al. 2008). Vysoké axiální rozlišení a fluorescenční barvení podporuje vyuţití

SIM při konstrukci trojrozměrných obrazů buněčných struktur. Jak ukazují Fitzgibbon a kol.

na pozorování struktury plazmodesmat buněk tabáku, 3D-SIM můţe přispět k poznání

struktury buněk a tkání i rostlinného těla. Pomáhá tak překlenout propast mezi konfokální a

elektronovou mikroskopií (Fitzgibbon et al. 2010). Spojení SIM a TIRFM v jednom optickém

systému přineslo pozorování mikrotubulárního cytoskeletu in vivo a s vyšší rychlostí neţ

samotný SIM (Kner et al. 2009). Toho by se dalo vyuţít i pro pozorování rostlinných buněk.

Nicméně nízká rychlost a rychlé vysvícení fluoroforů je překáţkou. SSIM (saturated

structurated ilumination microscopy) vyuţívá strukturovaného světla, ale narozdíl od SIM,

světla o vysokých intenzitách pro dosaţení saturované emise fluoroforů a rozlišení aţ 50 nm

xy. SSIM by tak měla být omezena pouze ţivotností fluoroforů a nikoliv pouţitým světlem

(Gustafsson 2005). SSIM pracuje i na vyšších rychlostech pořizování řezů, nabízí moţnost

vysokorychlostní SSIM (Ahn et al. 2010).

4.4.5. AFM (Atomic force microscopy)

Jako zástupce metod nespadajících do světelné mikroskopie zde bude zmíněna

mikroskopie atomárních sil, jelikoţ nabízí přístup k zobrazování povrchů buněk a jejich

změn, vyvolaných např. masivní endocytózou (Hecht et al. 2011). Pracuje se záznamem

konkrétních vlastností povrchů, pořizovaným miniaturním hrotem a detektorem jeho pohybu.

Existuje více reţimů pořizování záznamu, jako je akustický AC, scanning tunelling (STC),

kontaktní. Obecně je výhodou rychlá, snadná příprava vzorků, rychlé pořizování snímků a

malé poškození vzorku při skenování. Přitom pro pevné povrchy AFM poskytuje rozlišení

v jednotkách nanometrů, tedy rozlišení atomárního sloţení. Pro ţivé vzorky je nutné pouţít

nízko-silový reţim kontaktní AFM (low force mode), aby nedocházelo k mechanickému

poškození povrchů buněk a pořizování artefaktů. AFM zobrazování ţivých buněk pak můţe

přispět ke studiu struktury povrchu membrán, jejich dynamiky a sloţení (ve spojení se

spektrofotometrií), (Hecht et al. 2011).
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V rostlinné biologii je překáţkou pro vizualizaci membrán BS, ale i ta můţe být předmětem

studia. AFM byla dokonce i pouţita pro výzkum struktury BS buněk tracheárních elementů,

ovšem nikoliv v nativním stavu (Lacayo et al. 2010). Pohybuje-li se AFM v nízko-silovém

reţimu neklesá jen rozlišení, ale i rychlost snímání. Pozorování změn na ţivých buňkách

vyţaduje vysoké rozlišení, rychlost snímání i citlivé zacházení. Byl vyvinut tedy i

vysokorychlostní reţim citlivé AFM, jímţ lze pozorovat např. ţivé bakterie a dynamiku jejich

povrchu (Fantner et al. 2010).

5. Závěr
Endocytóza i exocytóza jsou děje, jejichţ podrobné pozorování vyţaduje zobrazení

dosahujícího tzv. super rozlišení. Difrakční limit světelné mikroskopie (200nm) byl překonán

především spojením vlastností pouţitého světla a vlastností fluoroforů tak, ţe moderní metody

světelné mikroskopie dosahují rozlišení stovek (SIM) i desítek nanometrů (PALM, STED,

STORM, AFM) při pozorování struktur i v ţivých buňkách. Problémy, které je nutné vyřešit

do budoucna, jsou rychlost pořizování optických řezů a jejich tloušťka (z rozlišení).
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