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Název práce: Pokročilé metody vizualizace endocytózy a exocytózy na plazmatické
membráně rostlinné buňky

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Seznámit se s literaturou zabývající se rostlinnou endocytózou a exocytózou, zmapovat
pokročilé mikroskopické metody a posoudit jejich použitelnost pro rostlinnou biologii.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?

ano

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány?

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce byla zadána velmi obšírně, v podstatě se jedná o dvě bakalářské práce v
jednom. To je samozřejmě pochybení školitele, který se však domníval, že kromě
seznámení se s metodami bude pro autorčinu budoucnost zásadní orientovat se ve spletité
tématice membránových systémů rostlinné buňky. Autorka zdařile shrnula poznatky o
endocytóze a exocytóze v první polovině práce. Ve druhé polovině práce popsala základní
principy optické mikroskopie a představila metody, které různými postupy překonávají tzv.
difrakční limit, nebo jsou vhodné pro vizualizace jevů na plazmatické membráně. Autorka
také diskutovala možnost použití těchto metod pro rostlinou buněčnou biologii, zmíněné
metody totiž často nebyly použity jinde než u živočišných modelů. Práce má také svoje
nedostatky, asi hlavním je její jazyková úroveň, vina ovšem leží také na školiteli. Domnívám
se však, že obsah je mnohem důležitější než forma; a s obsahem jsem jako školitel
spokojen.
Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu studenta školitelem:
Autorka přistupovala k práci zodpovědně a se zájmem; v metodické části úspěšně zvládla
pochopit a popsat složité optické metody.

Komentář:

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný
v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF
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UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku
musí být dodán před vlastní obhajobou.